quando ejus oratio ascendit quidem montes, subit autem speluncas: sub pinu autem, aut quercu aliqua collocat exercitorem: et vile alimentum et illaboratam ei offert ex herbis, et potum ex fontibus. Ejusmodi narrationes ornat quibusdam florentibus pulchre dictionibus, et variis rosis figurarum, et ea, quæ tunc fiebant, quasi subjicit oculis. Virum ego laudo quidem propter ejusmodi facundiam et gratiam: non nimis autem, quod pulchre tractavit argumenta; nam etsi a me multa quoque de multis scribuntur, non habent eorum opera talem zelum et imitationem: sed viris quidem fortasse doctis videbuntur digna, in quæ studium conferatur, et ea æmulabuntur propter dictiones, et varias figuras: vultus autem contemnet, quod non sint ei curæ quæstiones, et sententiæ nimis arcanae.

Porro autem dicunt eum non leviter agentem, hanc rem esse aggressum, neque ipsum tibi proposuisse, ut faceret quantum vellet; sed imperatoris adhortationes eum ad hoc adduxerunt, et ii quibus curæ erat doctrina et intelligentia; et promptus ei fuit apparatus, et non parvus orbis eorum, qui primo dictionem notis excipiebant, et eorum qui postea transcribebant: et alius post alium quidem prima faciebat. Hic vero secundo scribebat, et post alii, qui, quæ scripta fuerant, pulchre intelligebant, ut quod scriptores latuerat, ad propositam corrigerent sententiam: nam propter scriptorum multitudinem non licebat eis sæpe eidem revolvere, et intueri. Sed etsi fuerit molus labor, et major quam par esset sollicitudo, imo vero digna quæ in hoc adhiberetur: sementem tamen longe vicit spica, et seges qualis nondum fuit usque in hodiernum diem. Quocirca etiamsi nihil aliud viro illi fuisset elaboratum, et non alia omnia, quæ vel singula sufficere ad laudem merendam, opus tamen tale suscepisse, et id tam præclare executum esse, viro pro quovis ad laudem suffecerit.

Atque ego quidem nolo conferre ejus opera cum scriptis externorum sapientum. Quid enim si ex his alii quidem composuerunt Panathenæica, alii autem prælium Peloponnesiorum et Atheniensium magnifica dictione composuerunt: et alii quidem contra rhetores decertarunt et alii pro rhetoribus, in quibus est quidem insignis et manifestus redundans verborum ornatu, est autem brevis et imbecilla utilitas. Cum his ergo nollem ego meum conferre athletam; sed si quis mihi hoc dederit, ego eum exæquaverim iis, qui in Evangelio laborarunt, et profundum verbi sunt interpretati. Quorum enim sunt fines æquales, eorum sunt etiam principia similia: et si salus animarum apud utrosque est finis argumentorum, quidni etiam fuerint causæ inter se pares, et steterint scriptores in eadem trinita, aut, ut dicam, quod nostrum est, fuerint etiam ex æquo hæredes? Quam multis autem fortis viri coronis non fuerit coronandus hic Vir admirabilis? imo vero quibus non est jam coronatus, cum ad Deum ascenderit, et apud illos ducat choros,